

Nalanda Open University
Annual Examination - 2019
B.Com (Honours), Part-I
Paper-I (Financial Accounting)
(Standard Calculator is Allowed)

Time: 3.00 Hrs.

Full Marks: 80

Answer any Five questions. All questions carry equal marks. Standard Calculator Allowed

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. What entries will be passed in the books of Land lord under different condition?
विभिन्न दशाओं में भू-स्वामी की पुस्तकों में कौन-कौन सी प्रविष्टियां की जायेंगी?
2. Show Journal Entries in the books of Head Office to incorporate the trial balance of branch.
मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा के तलपट को समामेलित करने के लिए की जाने वाली जर्नल की प्रविष्टियां कीजिए ।
3. Define Share and Debenture and draw distinction between the two.
अंश एवं ऋण-पत्र की परिभाषा दीजिए तथा दोनों के बीच अन्तर कीजिए ।
4. What do you mean by hire-purchase system? How does it differ from instalment system?
किराया-क्रय पद्धति से आपका क्या अभिप्राय है? किस्त-भुगतान पद्धति से यह किस प्रकार भिन्न है?
5. Explain the decision in Garner Vs Murray case. Is this decision followed in India?
गार्नर बनाम मर्रे निर्णय की व्याख्या कीजिए । क्या इस निर्णय का भारत में अनुसरण किया जाता है?
6. The position of a businessman, who does not keep his books as per double entry system, was as under on 1st January, 2015 :
1 जनवरी, 2015 को एक व्यापारी की स्थिति जो दोहरे लेखे प्रणाली के अनुसार पुस्तकें नहीं रखता है, निम्न प्रकार थी :
Cash in hand 800, Cash at Bank 6000, Stock 6000, Debtors 4000, Furniture 500 and Creditors 7000.
His position was as under on 31st December, 2015 :
31 दिसम्बर, 2015 को उनकी स्थिति निम्न प्रकार थी :
Cash in hand 400, Cash at Bank 3000, Stock 5000, Debtors 5000, Furniture 400, Creditors 6000.
On 2nd January, 2015 he withdrew 7,500 from the business and out of this he spent 6,500 on purchase of Motor Truck for business .
After taking into consideration the following, ascertain profit of the trader for the year 2015 and prepare Balance Sheet as at 31.12.2015 :
उसने 2 जनवरी, 2015 को व्यवसाय में से 7,500 निकाले और इसमें से 6,500 उसने व्यवसाय के लिए मोटर ट्रक खरीदने में खर्च किए ।
निम्न को विचार में लेने के बाद 2015 वर्ष के लिए व्यापारी का लाभ मालूम कीजिए और 31.12.2015 को उसका चिह्न बनाइये :
(a) Depreciation on Furniture and Motor Truck 10%.
(फर्नीचर व मोटर ट्रक पर ह्रास 10%)
(b) Write off 120 for bad debts.
(120 डूबत ऋण के लिए अपलिखित कीजिए ।)
(c) Create a provision @ 5% for bad and doubtful debts.
(डूबत तथा संदिग्ध ऋणों के लिए देनदारों पर 5% प्रावधान कीजिए ।)

P.T.O.

7. 'A' owed certain patent rights. He granted a license to 'B' to use such rights on royalty basis. The following are the relevant particulars:
'A' के पास कुछ पेटेंट का अधिकार है । अधिकार शुल्क के आधार पर उसने 'B' को इस अधिकार के प्रयोग का लाइसेंस दिया । संबंधित विवरण निम्नांकित है:

Year (वर्ष)	Minimum Rent Rs. (न्यूनतम किराया रु०)	Royalty Earned Rs. (अर्जित अधिकार शुल्क रु०)
1	1,750	1,500
2	2,000	1,800
3	2,250	1,900
4	2,500	2,750
5	2,500	2,600

The deficiency of any year is to be recouped against the excess payable within the next two years. Give Journal entries and prepare short-working account in the books of 'B'
किसी वर्ष की कमी को अगले दो वर्षों के अन्दर आधिक्य से पूरा किया जा सकता है । 'B' की पुस्तकों में जर्नल की प्रविष्टियां कीजिए तथा लघु कार्य खाता तैयार कीजिए ।

8. Kamal Brothers of Kanpur have their branch at Lucknow and they charge all goods sent to branch at cost plus 25%. It is arranged that all cash received by the branch is to be deposited in their Bank Account at Allahabad Bank, Lucknow. All branch expenses are to be paid by the Head Office.

From the following information, prepare branch account in the head office books for the year ending 31st December, 2015.

कानपुर के कमल ब्रदर्स की शाखा लखनऊ में है और वे शाखा को भेजे गए सभी माल का मूल्य लागत जोड़ 25% पर लगाते हैं । यह व्यवस्था है कि शाखा द्वारा प्राप्त समस्त रोकड़ इलाहाबाद बैंक, लखनऊ में उनके खाते में जमा किया जाता है । शाखा के सभी व्यय प्रधान कार्यालय द्वारा भुगतान किए जाते हैं ।

निम्नलिखित सूचनाओं से 31 दिसम्बर, 2015 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता बनाइये ।

	Rs.
Stock at Branch on 1st Jan., 2015 (1 जनवरी, 2015 को शाखा का स्टॉक)	90,000
Goods Sent to Branch (शाखा को माल भेजा)	6,00,000
Cash Sales (नकद विक्रय)	4,50,000
Credit Sales (उधार विक्रय)	3,25,000
Cash received from Debtors (देनदारों से प्राप्त रोकड़)	1,50,000
Goods returned by branch (शाखा द्वारा माल लौटाया गया)	1,50,000
Sales Return (विक्रय वापसी)	15,000
Discount and allowances to Customers (ग्राहकों को छूट)	7,000
Bad Debts (अप्राप्य ऋण)	3,000
Branch Rent, Taxes & Rates (शाखा का खर्च-किराया, कर और दर)	24,000
Other Expenses (अन्य व्यय)	36,000
Branch Debtors on 1st Jan., 2015 (शाखा देनदार 01.01.2015)	75,000
Branch Debtors on 31st Dec., 2015 (शाखा देनदार 31.12.2015)	2,25,000
Stock at Branch on 31st Dec., 2015 (31 दिसम्बर, 2015 को शाखा का स्टॉक)	1,11,000

9. On 31st December, 2012 the Balance Sheet of A, B & C who were sharing profit and loss in proportion to their capitals stood as follows:
31 दिसम्बर 2012 को A, B & C जो अपनी पूंजी के अनुपात में लाभ-हानि में भागीदारी करते थे, का आर्थिक चिह्न अंग्रकित था ।

Balance Sheet

Liabilites (दायित्व)	Amount Rs. (रकम रू०)	Assets (सम्पत्तियाँ)	Amount Rs. (रकम रू०)
Capitals (पूंजी)	---	Land & Building (भूमि एवं भवन)	50,000
A	45,000	Machinery (मशीन)	30,000
B	30,000	Stock (स्टॉक)	9,000
C	15,000	Debtors (देनदार)	9,800
Reserve (संचय)	6,000	Cash at Bank (बैंक में रोकड़)	8,000
Creditors (लेनदार)	10,800	---	---
	1,06,800		1,06,800

On that date B retired and the following readjustments were made in the value of assets before ascertainment of the amount payable to B.

Land & Building was appreciated by 10%

Machinery was depreciated by 5%

Provision for doubtful debts was made at 5% of debtors

Goodwill of the entire firm was valued at Rs. 18,000

B's Share of goodwill was adjusted into the Capital Accounts of A and C who decided to share profit and loss in the ratio of 3:1 after B's retirement. B's liability, if any, was transferred to his Loan A/c

Prepare partners' capital A/cs, P&L adjustment A/c and Balance Sheet of A & C as on 1st January, 2013.

उक्त तिथि पर B अवकाश ग्रहण करता है । B को देय रकम की गणना से पूर्व सम्पत्तियों के मूल्यों में निम्नलिखित समायोजनाएँ की गयी:

भूमि और भवन के मूल्य में 10% की वृद्धि की गयी ।

मशीन के मूल्य पर 5% ह्रास काटा गया ।

देनदार पर 5% संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान किया गया ।

फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 18,000 रू० पर किया गया । B के हिस्से की ख्याति को । और C की पूंजी से अपलिखित करने का निर्णय हुआ, जो B के अवकाश ग्रहण के बाद 3:1 के अनुपात में लाभ-हानि के वितरण का निश्चय करते हैं । B का दायित्व, यदि कोई हो, उसके ऋण खाता में स्थानान्तरित कर दिया गया ।

साझेदारों का पूंजी खाता, लाभ-हानि समायोजन खाता तथा 01 जनवरी 2013 को A और C का आर्थिक चिह्न बनावें ।

10. Write notes on any two of the following:

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

(a) Preferential creditors (पूर्वाधिकार लेनदार)

(b) Statement of affairs (स्थिति विवरण)

(c) Receipt & Payment account (प्राप्ति एवं भुगतान खाता)



EXAMINATION PROGRAMME, 2019

B.Com. (Part – I)

Date	Papers.	Time	Examination Centre
29/5/2019	Honours Paper-I	8 to 11 am	Nalanda Open University, Patna
31/5/2019	Honours Paper-II	8 to 11 am	Nalanda Open University, Patna
03/6/2019	(Subidiary) Paper-I(B.O)	12. to 3.pm	Nalanda Open University, Patna
05/6/2019	(Subidiary) Paper-II(P.E)	12. to 3.pm	Nalanda Open University, Patna
06/6/2019	Rastrabhsha-100 or Hindi 50 M +Urdu or Eng 50 M	3.30 to 6.30 pm	Nalanda Open University, Patna

Nalanda Open University
Annual Examination - 2019
B.Com (Honours), Part-I
Paper-II (Auditing)

Time: 3.00 Hrs.

Full Marks: 80

Answer any Five questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Describe the objectives, advantages and limitations of auditing.
अंकेक्षण के उद्देश्यों, लाभों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए ।
2. What is verification? How does it differ from valuation?
सत्यापन क्या है? मूल्यांकन से यह किस प्रकार भिन्न है?
3. What is internal check ? How does it differ from internal audit ?
आन्तरिक जांच क्या है ? आन्तरिक अंकेक्षण से यह किस प्रकार भिन्न है ?
4. What do you understand by continuous audit? Explain its merits and demerits.
सतत् अंकेक्षण अथवा चालू अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? इसके गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए ।
5. What do you mean by divisible profit? What are the duties of an auditor in this regard?
Explain.
विभाज्य लाभ से आपका क्या तात्पर्य है? इस संबंध में एक अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं? व्याख्या कीजिए ।
6. What is secret reserve? How is it created? Explain the duties of an auditor in respect of secret reserve.
गुप्त संचय क्या है? इसका निर्माण किस प्रकार किया जाता है? इस संबंध में अंकेक्षक के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए ।
7. What is vouching? Throw light on its importance.
प्रमाणन क्या है? इसके महत्व पर प्रकाश डालिए ।
8. Describe the duties of a company auditor.
एक कंपनी अंकेक्षक के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।
9. Write note on *any Two* of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :
(a) Routine Checking (नैत्यक जाँच)
(b) Continuous Audit (सतत् अंकेक्षण)
(c) Audit Programme (अंकेक्षण कार्यक्रम)
10. What do you mean by audit programme? Describe its merits and demerits.
अंकेक्षण कार्यक्रम से आपका क्या अभिप्राय है? इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिए ।



Nalanda Open University
Annual Examination - 2019
B.Com (Honours), Part-I
Paper-I, Business Organization (Subsidiary)

Time: 3.00 Hrs.

Full Marks: 80

Answer any Five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Define organization. How does it differ from management?
संगठन की परिभाषा दीजिए । प्रबंध से यह किस प्रकार भिन्न है?
2. Define Joint Stock Company and describe its characteristics.
संयुक्त पूंजी वाली कंपनी को परिभाषित कीजिए । तथा इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
3. Discuss the scientific management theory of Taylor.
टेलर के वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धांत की विवेचना कीजिए ।
4. What is Articles of Association? Describe its contents or subject matter.
अन्तर्नियम क्या है? इसकी विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए ।
5. What do you mean by multiple shops? Describe its characteristics.
बहुसंख्यक दुकानों से आपका क्या अभिप्राय है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
6. Describe the fundamental principles of scientific management.
वैज्ञानिक प्रबंध के आधारभूत सिद्धांतों का वर्णन कीजिए ।
7. What is combination? Explain the causes of combination.
संयोजन क्या है ? संयोजन के कारणों की व्याख्या कीजिए ।
8. Define partnership and describe its characteristics.
साझेदारी की परिभाषा दीजिए तथा इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
9. What is meant by departmental store? What are its features? Throw light on the merits and demerits of department store.
विभागीय भंडार का क्या अर्थ है? इसकी क्या विशेषताएँ हैं? विभागीय भंडार के गुण-दोषों पर प्रकाश डालिए ।
10. What do you mean by optimum size of a business unit? Describe the factors affecting the size of a business unit.
किसी व्यावसायिक इकाई के अनुकूलतम आकार से आपका क्या अभिप्राय है? किसी व्यावसायिक इकाई के आकार को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए ।



Nalanda Open University
Annual Examination - 2019
B.Com (Honours), Part-I
Paper-II, Principles of Economics (Subsidiary)

Time: 3.00 Hrs.

Full Marks: 80

Answer any Five questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Discuss critically the definition of economics given by Marshall.
मार्शल द्वारा दी गयी अर्थशास्त्र की परिभाषा की आलोचनात्मक विवेचन कीजिए ।
2. Explain the Law of demand. What are its exceptions?
मांग के नियम की व्याख्या कीजिए । इसके कौन-कौन से अपवाद हैं ?
3. What is market? Explain different classifications of market.
बाजार क्या है ? बाजार के विभिन्न वर्गीकरणों की व्याख्या कीजिए ।
4. What is mixed economy? What are its features? Describe the merits and demerits of mixed economy.
मिश्रित अर्थव्यवस्था क्या है? इसकी विशेषताएँ क्या हैं? मिश्रित अर्थव्यवस्था के गुण-दोषों का वर्णन कीजिए ।
5. What is modern theory of rent? Is it an improvement over Ricardian theory?
लगान का आधुनिक सिद्धांत क्या है ? क्या यह रिकार्डो के सिद्धांत के उपर एक सुधार है ?
6. What is mean by monopoly? How price is determined under it?
एकाधिकार का क्या अर्थ है? इसके अन्तर्गत मूल्य का निर्धारण किस प्रकार होता है?
7. Explain the marginal productivity theory of wages.
मजदूरी के सीमांत उत्पादकता सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।
8. Explain the law of diminishing marginal utility and throw light on its assumptions and exceptions.
सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम की व्याख्या कीजिए तथा इसकी मान्यताओं एवं अपवादों पर प्रकाश डालिए ।
9. Discuss the risk and uncertainty bearing theory of profit.
लाभ के जोखिम एवं अनिश्चितता वहन सिद्धांत की विवेचना कीजिए ।
10. Write note on any **two** of the following.
निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर टिप्पणी लिखिए ।
 - (a) (Want and demand) आवश्यकता और मांग
 - (b) (Real Wages & monetary Wages) वास्तविक मजदूरी एवं मौद्रिक मजदूरी
 - (c) (Liquidity Preference) तरलता पसन्दगी

